1

Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Av. Fernando Machado, 108 E,

Centro, Chapecó, Santa Catarina,

Brasil, Caixa Postal 181, CEP

89802-112

www.uffs.edu.br

contato@uffs.edu.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

Gabinete do Reitor

EDITAL Nº 973/UFFS/2015

RESULTADO DEFINITIVO DO PROCESSO SELETIVO ESPECIAL DO

PROGRAMA DE ACESSO E PERMANÊNCIA DOS POVOS INDÍGENAS (PIN)

DA UFFS.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS, no uso de

suas atribuições legais, torna público o Resultado Definitivo, referente à prova do Processo

Seletivo Especial do Programa de Acesso e Permanência dos Povos Indígenas (PIN) da

UFFS, conforme previsto no item 7 do Edital nº 760/UFFS/2015 de 01 de setembro de

2015, com a seguinte classificação geral:

1 RESULTADO DEFINITIVO
1.1 A classificação Final do Processo Seletivo Especial para o Programa de Acesso e

Permanência dos Povos Indígenas (PIN) está especificada, conforme quadros a seguir.

1.2 Os candidatos foram classificados em ordem decrescente de nota.

1.3 Campus Cerro Largo

1.3.1 ADMINISTRAÇÃO - BACHARELADO INTEGRAL
Nome  Nota Classificação

Adílson Policena 5,4 1º

Ericles Alan Fortunato Ribeiro 5,3 2º

Sidinei Gabriel Cristão 4,8 3º

Breno Charque 4,4 4º

Jonilson Pelim 3,3 5º

1.3.2 AGRONOMIA - BACHARELADO INTEGRAL
Nome  Nota Classificação

Rodrigo Policena Camargo 6,5 1º

Bebeto Oliveira Ribeiro 4,8 2º

Ivan Camargo Ribeiro 4,0 3º

Irineia Amaral Bento 3,2 4º

1.3.3 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - LICENCIATURA INTEGRAL
Nome  Nota Classificação

Fabiano Vinícius Fongue 5,3 1º

Ubiratan Jota Emilio 4,1 2º

Jaime Kei Claudino 3,8 3º

João Paulo M. Kei Claudino Ribeiro 3,7 4º

Sôni Krê Ká Policeno 3,0 5º

1.3.4 ENGENHARIA AMBIENTAL - BACHARELADO INTEGRAL
Nome  Nota Classificação

Cezar Cipriano Fongue 4,2 1º

1.3.5 FÍSICA - LICENCIATURA NOTURNO
Nome Candidato Nota Classificação

Reni Sales da Rosa 4,2 1º

1.3.6 LETRAS: PORTUGUÊS E ESPANHOL - LICENCIATURA NOTURNO
Nome  Nota Classificação

Rosangela Mariano 6,3 1º

Gabriela Indianara Amaral Ribeiro 5,6 2º

Dinara Patrícia Veja Bento 5,3 3º

Noemi Sales da Rosa 4,6 4º

Pascoal Almeida Gonçalves 3,6 5º

Mariano Reis Benites 3,5 6º

2

Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Av. Fernando Machado, 108 E,

Centro, Chapecó, Santa Catarina,

Brasil, Caixa Postal 181, CEP

89802-112

www.uffs.edu.br

contato@uffs.edu.br

1.3.7 CANDIDATOS DESCLASSIFICADOS
I - Abicael Moreira

II - Andressa Jacinto

III - Andressa Ribeiro Joaquim

IV - Angelina Jacinto

V - Baltazar Junior Cipriano Fongue

VI - Claudia Aline Kei Claudino

VII - Cleonice Moreira

VIII - Eder Cipriano Fongue

IX - Fábio Policena Camargo

X - Fabrício Osmar Fongue

XI - Inajara Claudino

XII - Indioara Franciele Ribeiro

XIII - Juliana Pedro

XIV - Lucimara Moreira

XV - Maiara Caroline de Oliveira

XVI - Márcia Campos Novos Rodrigues

XVII - Marcos Leonardo Kafej Ribeiro

XVIII - Marcos Marcolin

XIX - Olinda Sales Amaral

XX - Rosicléia Joice Amaro

XXI - Silvana Cipriano

XXII - Vagner Clinton Sögre Kei Claudino

1.4 Campus Chapecó

1.4.1 ADMINISTRAÇÃO - BACHARELADO MATUTINO
Nome  Nota Classificação

Claudinei Ferreira 7,1 1º

Hilário Vergueiro 6,7 2º

Vanderleia Forte 6,3 3º

Keiti Tomas 6,0 4º

Jocemar Bocasanta 5,7 5º

Daniele Pinto 5,7 6º

Lucinéia de Almeida Paulino 5,6 7º

Carlos Farias 5,2 8º

Vanderlei Antunes 5,2 9º

Gilson Inácio Narsizo 5,2 10º

Eliã Reis 5,1 11º

Elisama Cipriano 4,9 12º

Altair dos Santos 4,6 13º

Moisés Cangui Weitchá Gakran 4,3 14º

Jonathan Toto Jacinto 3,9 15º

1.4.2 ADMINISTRAÇÃO - BACHARELADO NOTURNO
Nome  Nota Classificação

Orley Pa Fej Rodrigues 6,1 1º

1.4.3 AGRONOMIA - BACHARELADO INTEGRAL
Nome  Nota Classificação

Getulio Narsizo 7,9 1º

Cássia Carolina Rimuká Inácio Claudino 6,7 2º

Angie Nivan Aparecida Ribeiro 6,1 3º

Diones Joaquim 6,0 4º

Franciele Luiz 5,9 5º

Edinilson de Paula 5,8 6º

Josiane de Oliveira 5,8 7º

Kessi Mara Mariano 5,6 8º

3

Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Av. Fernando Machado, 108 E,

Centro, Chapecó, Santa Catarina,

Brasil, Caixa Postal 181, CEP

89802-112

www.uffs.edu.br

contato@uffs.edu.br

Edson Fógprag Gria 5,5 9º

Jaqueline de Paula 4,7 10º

Kalébe Pacífico 4,5 11º

1.4.4 CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO - BACHARELADO MATUTINO
Nome  Nota Classificação

Jonas Inacio 7,5 1º

Hemelyn Cristina Narcizo 7,0 2º

Clailton Norberto 6,3 3º

Talvane Ribeiro de Campos 5,5 4º

Diogo Póki Jacinto 5,5 5º

1.4.5 CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO - BACHARELADO NOTURNO
Nome  Nota Classificação

Gustavo Tavares Meneghini 6,4 1º

Massaro Jacinto 5,5 2º

1.4.6 CIÊNCIAS SOCIAIS - LICENCIATURA NOTURNO
Nome Nota Classificação

Lucas Gadiel Gonçalves de Almeida 6,6 1º

Moacir Gonçalves 5,8 2º

Joeci Ferreira 5,8 3º

Michele de Lima 5,1 4º

Deize Queli Alípio Fongrê 5,1 5º

1.4.7 ENFERMAGEM - BACHARELADO INTEGRAL
Nome  Nota Classificação

João Henrique Eufrásio 8,4 1º

Flavia de Oliveira 6,9 2º

Suelen Paliano 6,7 3º

Jocelaine de Oliveira 6,7 4º

Cláudia Farias 6,7 5º

Rafaela Alves do Santos 6,7 6º

Cidinára Taís Ribeiro 6,6 7º

Aniéli Belino 6,5 8º

Clarisse Fortes 6,3 9º

Kelli Lucinéia Fortes 6,3 10º

Leomar Sales 6,2 11º

Viviane Luiz de Freitas Soares 6,1 12º

Rogerio Pe Mog Garcia 6,0 13º

Lisdara Carvalho 6,0 14º

Elisama Caritiana Grikã Salles Ribeiro 5,9 15º

Angela Goi-Tej da Silva 5,8 16º

Débora Raquel Chaves Ribeiro 5,7 17º

Ariany Sales Dallabrida 5,7 18º

Claucimara Ferreira 5,5 19º

Lucas Garcia 5,5 20º

Giovani Veloso 5,4 21º

Neuza da Silva 5,3 22º

Micheli Vaz 5,2 23º

Jandaíra Belino Padilha 5,2 24º

Jisseli Elauterio 5,1 25º

Silvia Cadete 5,1 26º

Quéssia Almeida 5,1 27º

Rudinei Sales Mineiro 5,0 28º

Indianara Gandão 5,0 29º

Lisiane Domingues 4,9 30º

Sandrinha Moreira 4,8 31º

Fabrizia dos Santos Alípio 4,7 32º

Jocelia Pedroso 4,4 33º

Glênio da Silva 4,4 34º

Josue Kamunh Carvalho 4,3 35º

Tatiani Venga Jacinto 3,9 36º

4

Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Av. Fernando Machado, 108 E,

Centro, Chapecó, Santa Catarina,

Brasil, Caixa Postal 181, CEP

89802-112

www.uffs.edu.br

contato@uffs.edu.br

Dalila Pinto 2,9 37º

Dorilde Goj Ten de Paula 2,8 38º

1.4.8 ENGENHARIA AMBIENTAL - BACHARELADO INTEGRAL
Nome  Nota Classificação

Maiê Elizete Marini 7,8 1º

Maraíza de Fátima Inácio 6,3 2º

Lorinelso Vergueiro 5,6 3º

Aline Padilha 5,6 4º

Fabiano Cardoso 5,4 5º

Franciele Carvalho dos Santos 5,4 6º

Juliano Victor dos Santos 4,9 7º

Tom Charles Alves 4,8 8º

Nata Adao Alves Neto Gakran 4,8 9º

Cheila Mara de Paula Bellini 4,4 10º

Cassiana Daniel 4,3 11º

Francieli Pinto Ferreira 4,3 12º

Mara Pedroso Lima 4,2 13º

1.4.9 FILOSOFIA - LICENCIATURA NOTURNO
Nome  Nota Classificação

Zolinda Lima 5,3 1º

1.4.10 GEOGRAFIA - LICENCIATURA NOTURNO
Nome  Nota Classificação

Andre Luis Caetano 6,7 1º

Valdomiro Farias 6,6 2º

Maiara Luiz Mendes 5,6 3º

Altamis dos Santos 5,1 4º

Eliane Kafej Pedroso 4,5 5º

1.4.11 HISTÓRIA - LICENCIATURA NOTURNO
Nome  Nota Classificação

Marizete Jakaj Garcia 5,7 1º

Luana Ferreira dos Santos 5,3 2º

Janice de Paula 4,8 3º

Oneide Cadete 4,7 4º

1.4.12 LETRAS: PORTUGUÊS E ESPANHOL - LICENCIATURA - NOTURNO
Nome  Nota Classificação

Adrieli Miriam T. Claudino dos Santos 7,7 1º

Esaque Casemiro da Silva 5,3 2º

Edinara Amaro 5,3 3º

Luan Cagrê 4,3 4º

1.4.13 MATEMÁTICA - LICENCIATURA NOTURNO
Nome  Nota Classificação

Gelson de Souza 6,9 1º

Setembrino Jacinto 6,4 2º

Eleazar da Rosa 6,4 3º

Roseli Garcia 5,6 4º

Odair Victor dos Santos 5,5 5º

Angelo Vicente 4,8 6º

Adilson Floriano 4,1 7º

1.4.14 PEDAGOGIA - LICENCIATURA MATUTINO
Nome Nota Classificação

Saionara Luiz Souza 5,9 1º

Katia Ribeiro de Campos 5,8 2º

Natã Luiz de Almeida 5,8 3º

Noemi Casemiro 5,0 4º

Jussara Venry Nascimento 4,4 5º

Neimi Regánh Nascimento 3,7 6º

Ricardo Kakamu Moreira 3,3 7º

1.4.15 PEDAGOGIA - LICENCIATURA NOTURNO
Nome  Nota Classificação

5

Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Av. Fernando Machado, 108 E,

Centro, Chapecó, Santa Catarina,

Brasil, Caixa Postal 181, CEP

89802-112

www.uffs.edu.br

contato@uffs.edu.br

Rachel Juciele Fortes 6,3 1º

Marielli Myg Sy Inacio 5,4 2º

1.4.16 CANDIDATOS DESCLASSIFICADOS
I - Ana Claudia Nascimento

II - Cleversom Lopes

III - Daniela Micheline Loureiro

IV - Ezequiel Da Silva Pinto

V - Geiele Alipio

VI - Glaucia Ribeiro de Arruda

VII - Guilherme Valentin Marini

VIII - Hercules Braga

IX - Ivan Cezar Kretan Vaz

X - Janice Domingos

XI - Jean Cagrê

XII - Jeferson Danrlei Nascimento

XIII - Juliana Leopoldino

XIV - Kaue Rodrigues

XV - Kelly Mefej Casemiro Sales

XVI - Kelly Taynara Krén de Oliveira

XVII - Leomar Kaka Inacio

XVIII - Luciane Inácio

XIX - Maiara Caroline de Oliveira

XX - Márcia Campos Novos Rodrigues

XXI - Marcos Leonardo Kafej Ribeiro

XXII - Marcos Marcolin

XXIII - Mateus Coito

XXIV - Rosane da Silva

XXV - Silvia da Silva

XXVI - Solange da Silva

XXVII - Suélen Kafej Vaz

XXVIII - Talita Ferreira

XXIX - Tamara dos Santos

XXX - Tania Fatima Mariano

XXXI - Terezinha de Fatima Ven Ra

XXXII - Vagner da Silva Farias

XXXIII - Vera Lucia Claudino Ribeiro

XXXIV - Viane Fortes

1.5 Campus Erechim

1.5.1 AGRONOMIA - BACHARELADO INTEGRAL
Nome Nota Classificação

Claudir Belini 7,7 1º

Roberto Bagio Inacio Claudino 5,6 2º

Juliana de Oliveira Pires 5,2 3º

Felipe dos Santos 4,7 4º

Edimar de Oliveira Pires 4,6 5º

Leonardo Pereira da Silva 4,4 6º

Elizandro de Lima 4,1 7º

1.5.2 ARQUITETURA E URBANISMO - BACHARELADO INTEGRAL
Nome Nota Classificação

Gilnei Candinho 8,5 1º

Julio Cezar Maciel Anhaia 8,2 2º

Zibia Rodrigues Fortes 6,6 3º

6

Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Av. Fernando Machado, 108 E,

Centro, Chapecó, Santa Catarina,

Brasil, Caixa Postal 181, CEP

89802-112

www.uffs.edu.br

contato@uffs.edu.br

Diomar Bento da Silva 6,3 4º

Laides Farias 5,6 5º

Keila Lopes 4,8 6º

Cristiane dos Santos 4,4 7º

Dulcineia Rosa 4,2 8º

1.5.3 CIÊNCIAS SOCIAIS - LICENCIATURA NOTURNO
Nome Nota Classificação

Jonas Barbosa 6,4 1º

Juarez Isaias de Oliveira 5,3 2º

Jandir Francisco 5,1 3º

1.5.4 ENGENHARIA AMBIENTAL - BACHARELADO INTEGRAL
Nome Nota Classificação

Carl Liwies Cuzung Gakran 7,1 1º

Gelson da Cruz 7,0 2º

Renan Roque Tonatto Mariano 6,8 3º

Valcir Bellini 4,9 4º

Rogelin de Paula 4,0 5º

1.5.5 GEOGRAFIA - LICENCIATURA NOTURNO
Nome Nota Classificação

Leonardo Silveira 4,8 1º

Mareci Pekriny Olibio 3,8 2º

1.5.6 HISTORIA - LICENCIATURA NOTURNO
Nome Nota Classificação

Deisinara de Oliveira 5,9 1º

Marivania Rosa 5,9 2º

Ivania de Oliveira 5,3 3º

Indiamara dos Santos Paliano 5,2 4º

Sirlene Paulo 4,3 5º

Marcia Laurindo 4,0 6º

Paulo Roberto Reis 4,0 7º

Adilson Jacinto 3,6 8º

1.5.7 FILOSOFIA - LICENCIATURA NOTURNO
Nome Nota Classificação

Aldinei Marcelino 3,4 1º

1.5.8 PEDAGOGIA - LICENCIATURA NOTURNO
Nome Nota Classificação

Jeocir Kuita dos Santos 6,7 1º

Laudiceia Sipriano 6,6 2º

Silvana Pinto 6,1 3º

Silmara Edina Faninkanh Rosa 6,0 4º

Maira Ribeiro 5,7 5º

Adilson Isaias 5,5 6º

Elisiani Aparecida Orzechovski 5,3 7º

Rafaela Prun-Je de Oliveira 5,3 8º

Cristiane Domingos 5,1 9º

Jakeline de Oliveira Chaves 5,0 10º

Jussimara de Oliveira 4,9 11º

Lucimara Rosa Paiano 4,9 12º

Aline Ribeiro Chaves 4,2 13º

Silvio Farias 4,1 14º

Leticia Cristao Sales 3,7 15º

Cidiane Felix 2,9 16º

1.5.9 CANDIDATOS DESCLASSIFICADOS
I - Adenilson Brandino

II - Amauri Veloso

III - Anacleia Brandino

IV - Andreia Isaias Da Silva

V - Andreia Mineiro De Oliveira

7

Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Av. Fernando Machado, 108 E,

Centro, Chapecó, Santa Catarina,

Brasil, Caixa Postal 181, CEP

89802-112

www.uffs.edu.br

contato@uffs.edu.br

VI -  Armelinda da Silva

VII -  Carlos Alexandre Braga

VIII -  Cleber Rosa

IX -  Daiane de Matos

X -  Dirceu Lopes Antonio

XI -  Edineia Domingos Candoia

XII -  Franciele Rodrigues Fortes

XIII -  Gean Paulo Retanh De Oliveira

XIV -  Heloisa Domingos

XV -  Izaias Inacio

XVI -  Josiane Farias

XVII -  Leandro da Cruz

XVIII -  Leodir Lemes Mathias

XIX -  Linesca da Silva

XX -  Liziane Salvador

XXI -  Lucas Garcia

XXII -  Lucineia Lopes

XXIII -  Marcelo Veloso

XXIV -  Marcina Kjkre Santos

XXV -  Neusa Ferreira

XXVI -  Odirlei Forte

XXVII -  Raiane Manuel Antonio

XXVIII -  Rodrigo de Paula Antunes

XXIX -  Roseli Domingos Candoia

XXX -  Rudineli Paulo

XXXI -  Sonia Mara Rosa Palhano

XXXII -  Terezinha Alves

XXXIII -  Vanderleia de Oliveira Pires

1.6 Campus Laranjeiras

1.6.1 AGRONOMIA - BACHARELADO INTEGRAL
Nome Nota Classificação

Vanessa Pinheiro 4,3 1º

1.6.2 ENGENHARIA DE ALIMENTOS - BACHARELADO INTEGRAL
Nome Nota Classificação

Dhyordhan Nuryn Mineiro 7,7 1º

Silvana Ara Pires da Silva 4,1 2º

1.6.3 ENGENHARIA DE AQUICULTURA - BACHARELADO INTEGRAL
Nome Nota Classificação

Jocinei Kandiã Weitcha Gakran 3,2 1º

1.6.4 INTERDISCIPLINAR EM EDUCAÇÃO DO CAMPO - DIURNO
Nome Nota Classificação

Sidinei Rodrigues da Silva 3,2 1º

1.6.5 INTERDISCIPLINAR EM EDUCAÇÃO DO CAMPO - NOTURNO
Nome Nota Classificação

Alan Jones Tonhnre Mineiro 8,1 1º

Oseias Poty Miri Florentino 6,4 2º

1.6.6 CANDIDATOS DESCLASSIFICADOS
I - Aguinaldo Kovejo Mendes

II - Claudiamara Pinheiro

III - Jandira Gavygsãnh Luiz

IV - Marines de Fatima Sales

V - Shelley Kokoj Mineiro Scarsi

8

Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Av. Fernando Machado, 108 E,

Centro, Chapecó, Santa Catarina,

Brasil, Caixa Postal 181, CEP

89802-112

www.uffs.edu.br

contato@uffs.edu.br

VI - Talita Ferreira

1.7 Campus Realeza

1.7.1 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - LICENCIATURA NOTURNO
Nome Nota Classificação

Eliandra Macieli Remu Pereira 3,4 1º

1.7.2 MEDICINA VETERINÁRIA - BACHARELADO INTEGRAL
Nome Nota Classificação

Elizandra Mazieli Gyre Pereira 6,5 1º

Elizandro Grigso Antonio Savio Pereira 5,8 2º

1.7.3 FÍSICA - LICENCIATURA NOTURNO
Nome Nota Classificação

Tatiane Agsãnh Barão 3,8 1º

1.7.4 NUTRIÇÃO - BACHARELADO INTEGRAL
Nome Nota Classificação

Angelita Claudino 3,0 1º

1.8 Conforme previsto no Edital nº 760/UFFS/2015:

1.8.1 O critério de desempate foi a idade dos candidatos

1.8.2 O candidato que não compareceu para a realização da prova foi automaticamente

desclassificado.

1.8.3 O candidato que zerou uma das provas foi reprovado.

1.9 Os candidatos classificados serão convocados para efetivação da matrícula, de acordo

com o número de vagas ofertadas no Edital 760/UFFS/2015, por meio de edital próprio a

ser publicado no site www.uffs.edu.br, a partir do dia 11 de janeiro de 2016. O

preenchimento das vagas será realizado de acordo com as disposições do item 5 do edital

760/UFFS/2015.

1.10 É de responsabilidade do candidato acompanhar os avisos oficiais, comunicados e

publicações referentes a este processo seletivo no site da Universidade Federal da

Fronteira Sul.

1.11 Os casos omissos serão resolvidos pela PROGRAD.

1.12 Os horários especificados nos Editais que regem este processo seletivo referem-se ao

horário oficial de Brasília.

Chapecó-SC, 14 de dezembro de 2015.

Prof. Jaime Giolo

Reitor da UFFS

http://www.uffs.edu.br/